UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

         Số:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày       tháng  4 năm 2021

KẾ HOẠCH

                Tổ chức các hoạt động của Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa

đối với cấp tiểu học

Căn cứ Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục

phổ thông (TT25);

Căn cứ Quyết định số 709/QĐ-BGDĐT ngày 09 tháng 02 năm 2020 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo phê duyệt Danh mục sách giáo khoa lớp 2 sử dụng trong cơ sở

giáo dục phổ thông (QĐ709);

Căn cứ Quyết định số 360/QĐ-UBND ngày 19/02/2021 của UBND tỉnh về

việc ban hành tiêu chí lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn

tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu;

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động của hội

đồng lựa chọn sách giáo khoa đối với cấp tiểu học từ năm học 2021-2022, cụ thể

như sau:

I. Mục tiêu, yêu cầu

1. Mục tiêu

Các Hội đồng nghiên cứu, lựa chọn bộ sách giáo khoa tốt nhất để sử dụng

trong các trường tiểu học từ năm học 2021-2022.

Học sinh được học bộ sách hay, phù hợp với độ tuổi và ổn định lâu dài.

2. Yêu cầu

Hội đồng thảo luận, đánh giá lựa chọn SGK trên cơ sở danh mục SGK do

các trường tiểu học đề xuất;

Các hội đồng lựa chọn thực hiện đúng quy định việc lựa chọn sách giáo

khoa theo TT 25 và đảm bảo công khai, minh bạch, đúng pháp luật.

Mỗi môn học, hoạt động giáo dục ở khối lớp, hội đồng lựa chọn 01 đầu

sách giáo khoa tốt nhất, phù hợp với tiêu chí lựa chọn SGK của tỉnh; SGK được

lựa chọn phải đạt trên 1/2 số phiếu đồng ý lựa chọn.

II. Các nhiệm vụ và giải pháp thực hiện

1. Sở tổng hợp danh mục SGK đề xuất lựa chọn từ các Phòng GDĐT

Theo báo cáo gửi từ các Phòng GDĐT về danh mục SGK do các trường tiểu

học đề xuất lựa chọn, sắp xếp theo thứ tự SGK có số trường đề xuất lựa chọn từ cao

xuống thấp; Sở GDĐT tổng hợp danh mục đề xuất trên chuyển giao cho Hội đồng

lựa chọn SGK.

2. Các Hội đồng tổ chức lựa chọn SGK

2

- Hội đồng giao nhiệm vụ cho các thành viên nghiên cứu 3 cuốn SGK của 3

bộ theo môn Hội đồng lựa chọn; hồ sơ của mỗi thành viên gồm: QĐ 360/QĐ-

UBND ngày 19/02/2021 về tiêu chí lựa chọn SGK, 3 quyển sách/3 bộ; phiếu đánh

giá nhận xét SGK (1 phiếu/cuốn).

- Căn cứ điểm b,c khoản 4, Điều 8 Hội đồng họp tổ chức lựa chọn SGK, cụ

thể gồm các hoạt động như sau:

+ Thư ký thông qua Quyết định Hội đồng lựa chọn SGK.

+ Chủ tịch Hội đồng phát biểu chỉ đạo về việc lựa chọn SGK.

+ Thư ký đọc bảng tổng hợp danh mục sách giáo khoa xếp theo thứ tự từ cao

xuống thấp do Sở GDĐT tổng hợp từ các trường tiểu học trên địa bàn tỉnh đề xuất

lựa chọn.

+ Hội đồng thảo luận đánh giá các SGK môn phụ trách lựa chọn trên cơ sở

danh mục SGK từ các cơ sở giáo dục phổ thông đề xuất.

+ Hội đồng bầu ban kiểm phiếu,

+ Trưởng ban hướng dẫn nội quy bỏ phiếu;

+ Hội đồng tiến hành bỏ phiếu kín

+ Ban kiểm phiếu tiến hành kiểm phiếu, công bố kết quả kiểm phiếu

+ Thư ký tổng hợp và thông qua biên bản

- Hội đồng chuyển giao biên bản cho Sở GDĐT có đầy đủ chữ ký của các

thành viên hội đồng.

3. Sở GDĐT tổng hợp kết quả lựa chọn SGK của các Hội đồng, trình UBND

tỉnh xem xét, quyết định;

- Trình UBND tỉnh họp Ban chỉ đạo thực hiện đổi mới chương trình GDPT mới

báo cáo kết quả lựa chọn SGK  của các Hội đồng .

- Đề nghị UBND tỉnh xem xét kết quả và ban hành quyết định phê duyệt và công

bố danh mục SGK được phê duyệt chậm nhất ngày 15/4/2021 và công bố danh

mục SGK được phê duyệt trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động của các Hội đồng lựa chọn

SGK./.

Nơi nhận:

- Các HĐ lựa chọn SGK;

- Lưu: VT, GDMNTH.

GIÁM ĐỐC

               Trần Thị Ngọc Châu

1

1

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-01T08:20:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Ngọc Châu<chauttn@sogddt.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-01T09:20:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-01T09:20:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-01T09:20:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!